3. Tal dificultad procede de la pusilanimidad en cuanto a su causa. Sin embargo, el temor que causa la pusilanimidad no siempre es temor de peligros de muerte, y por ello no es necesario que bajo esta consideración se oponga a la fortaleza.—La ira, por su propio movimiento, que

pusillanimitas opponitur magnanimitati.

Respondeo dicendum quod pusillanimitas potest tripliciter considerari. Uno modo, secundum seipsam. Et sic manifestum est quod secundum propriam rationem opponitur magnanimitati, a qua differt secundum differentiam magnitudinis et parvitatis circa idem: nam sicut magnanimus ex animi magnitudine tendit ad magna, ita pusillanimus ex animi parvitate se retrahit a magnis. Alio modo potest considerari ex parte suae causae: quae ex parte intellectus, est ignorantia propriae conditionis; ex parte autem appetitus, est timor deficiendi in his quae falso aestimat excedere suam facultatem. Tertio modo potest considerari quantum ad effectum, qui est retrahere se a magnis quibus est dignus. Sed sicut supra dictum est (q.127 a.2 ad 2), oppositio virtutis ad virtutem attenditur magis secundum propriam speciem quam secundam causam vel effectum. Et ideo pusillanimitas directe magnanimitati opponitur.

Ad primum ergo dicendum quod ratio illa procedit de pusillanimitate ex parte cause quam habet in intellectu. Et tamen non proprie potest dici quod opponatur prudentiae etiam secundum causam suam: quia talis ignorantia non procedit ex insipientia, sed magis ex pigritia considerandi suam facultatem, ut dicitur in IV "Ethic." (i.e. nt.1), vel exquendi quod sua subiacet potestate.

Ad secundum dicendum quod ratio illa procedit de pusillanimitate ex parte effectus.

Ad tertium dicendum quod ratio illa procedit ex parte cause. Nec tamen timor causans pusillanimitatem semper est timor periculorum mortis. Unde etiam ex hac parte non oportet quod opponatur fortitudini.—Ira autem, secundum rationem proprii motus, quo quis extollitur in vin-

dictam, non causat pusillanimitatem, quae deficit animum, sed magis tollit eam. Inducit autem ad pusillanimitatem ratione causarum irae, quae sunt iniuriae illicitae, ex quibus deficitur animum patientis.

Ad quartum dicendum quod pusillanimitas est gravius peccatum, secundum propriam speciem, quam praesumptio: quia per ipsam recedit homo a bonis, quod est pessimum, ut dicitur in IV "Ethic." (ib.). Sed praesumptio dicitur esse nequissima ratione superbiae, ex qua procedit.

induce a la venganza, no da origen a la pusilanimidad, que deprime el ánimo, sino que más bien la destruye; pero induce a ella por sus causas, que son las injurias recibidas, las cuales deprimen el ánimo del que las sufre.